
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 

 
___________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO EDUCATIVO PRESENTATO 
DALL’ASSOCIAZIONE COOPERATIVA SOCIALE "IL VOLO DELL’AQUILONE" 
PER IL PERIODO DI QUARANTENA. DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

 L’anno duemilaventi, addì quattordici, del mese di maggio, alle ore 18:30, 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Co-

munale nelle persone dei Signori: 

 

  
PRESENTE 

BRUNETTO prof.ssa Nadia 

GARAVELLO Andrea 

BARALE dott. Andrea 

BERTALOTTO avv. Francesca 

PEYRONEL Livio 

Sindaca 

Assessore-Vicesindaco 

Assessore 

Assessora 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CARPINELLI dott.ssa Pia 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



N. 48 in data 14.05.2020 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto educativo presentato dall'Associazione Cooperativa 

Sociale "Il Volo dell'Aquilone" per il periodo di quarantena. Determinazioni in 
merito. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
ATTESO che in questo Comune ha sede un asilo nido comunale gestito dal consorzio 
COESA di Pinerolo tramite la coop. “Il Volo dell’Aquilone”; 
 
PRESO ATTO che la Cooperativa per la gestione del servizio si è aggiudicata la gestione del 
nido per gli anni educativi 2019/2020 e 2020/2021; 
 
VISTI: 
- il D.L. 23.02.2020 n. 6 convertito con modificazione dalla Legge 05.03.2020 n. 13; 
- il D.L. 25.03.2020 n. 19; 
 
VISTI i D.P.C.M. 23.02.2020 - 25.02.2020 - 01.03.2020 - 04.03.2020 - 08.03.2020 - 
09.03.2020 - 11.03.2020 – 22.03.2020 – 01.04.2020 – 10.04.2020 – 26.04.2020; 
 
VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con 
la quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica di 
rilevanza internazionale; 
 
VISTA la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 
2020 con la quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considera-
zione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato di-
chiarato, per sei mesi (fino al 31.07.2020), lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
 
VISTA l'ordinanza contingibile ed urgente n. 1 del 23.02.2020 del Ministro della Salute 

d'Intesa con il Presidente della Regione Piemonte con la quale si ordinava la chiusura dei 

servizi educativi dell'infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado, ribadita nell’ordinanza 

sindacale n. 4 del 24.02.2020 con decorrenza immediata; 

PRESO ATTO quindi che da tale data è sospeso il servizio dell’asilo nido; 

VISTA la proposta presentata dalla cooperativa sociale “Il Volo dell’Aquilone che ripren-
dendo il progetto educativo annuale “Le 4 stagioni” si propone per dare continuità educa-
tiva ai bambini con attività giornaliere che consentano, attraverso l’ascolto delle educatri-
ci, di favorire lo sviluppo cognitivo, linguistico, emotivo e culturale. Tale progetto si artico-
la poi verso la metà della settimana con l’invio di materiale audio/video da far ascoltare ai 
bimbi, per evocare momenti a loro conosciuti vissuti durante la frequenza del nido, per fi-
nire verso fine settimana con un video con proposte e spiegazioni di attività (ad esempio 
di manipolazione o grafico-pittoriche) da fare nel fine settimana con i propri genitori; 
 



CONSIDERATO anche che l’attività presentata si accompagna con videochiamate per con-
sentire ai bimbi di vedere le educatrici e ai genitori di poter avere un momento di confron-
to su come affrontare le fasi di sviluppo dei bimbi; 
 
CONSIDERATO inoltre che la chiusura del nido avvenuta a fine febbraio, con conseguente 
mancato pagamento delle rette dal mese di marzo, consente un risparmio per l’Ente sul 
capitolo di concorso alle spese delle rette delle famiglie residenti; 
 
DATO QUINDI ATTO che la spesa proposta di € 780,00 al mese oltre Iva 5% può trovare 
riscontro in tale capitolo per il trimestre maggio-giugno-luglio 2020; 
  
RITENUTO con il presente atto confermare l’intervento economico di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 
- Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 
dal segretario comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 
- di approvare il progetto presentato dalla Cooperativa Sociale “il Volo dell’Aquilone” 

per la continuità educativa dei bimbi frequentanti il nido durante la quarantena impo-
sta dall’emergenza sanitaria; 

 
- di demandare al Responsabile del Servizio interessato i competenti adempimenti ge-

stionali discendenti dalla presente deliberazione; 
 
- di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento, prevista in € 

2.340,00 oltre Iva 5% per totali € 2.457,00 per il trimestre maggio-giugno-luglio 2020, 
trova riscontro nello stanziamento Missione 12 Programma 01, Titolo 1, cap. 1564 del 
bilancio 2020-2021-2022 esercizio 2020. 

 
- di dare atto che notizia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, sarà data ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblica-
zione all’albo pretorio della stessa; 

 
- di dare atto che la presente deliberazione, in base all'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, con separata ed unanime votazione resa nei modi e nelle forme di 
legge, viene dichiarata immediatamente eseguibile per l’urgenza di far partire il proget-
to. 

 
 

********* 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CARPINELLI dott.ssa Pia* 

 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


